1

社会情報学部学生	 各位	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 令和 2 年 4 月 7 日

社会情報学部長

新入生オリエンテーション及び学年別ガイダンスの日程等につきまして、以下のとおりお知らせい

たします。

	 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、下記のとおり主としてインターネットを利用したオンラ

イン（Zoom 等）によるオリエンテーション及びガイダンスを行います。

別表「令和 2 年度社会情報学部新入生オリエンテーション・学年別ガイダンス一覧」に従って実施

します。

１年生～3 年生は学籍番号で指定されている開始時刻にアクセスしてください。通信環境が整ってお

らずインターネットを利用したオンライン放送の受信が困難とお考えの方は、外出困難の方や不安を

感じる方を除いて、学籍番号で指定されている開始時刻に予備会場（2 号館	GB155 講義室）へお越し

ください。

	 4 年生は、学籍番号に関係なく、同様に指定の開始時刻にアクセスするか、出来ない場合は外出困難

の方や不安を感じる方を除いて、予備会場へお越しください。

オンライン（Zoom 等）へのログイン方法などについては、後ほど当サイトでお知らせいたします。

また、いずれの方法でもオリエンテーション及びガイダンスを受けられない場合、後ほど映像を web

にアップしますので、これをご覧ください。視聴方法については、後ほど当サイトでお知らせいたし

ます。

以上については、今後の状況によりさらに変更する可能性がありますので、引き続き大学・学部ホ

ームページにおいて発信される情報を確認するようにしてください。

記

１．資料について

	 ガイダンスは資料と履修手引を必ず用意して受けてください。

１）3 年次編入生及び 1 年生は、それぞれ 4 月 1 日、2 日に配付した資料と履修手引を必ず持参して

オリエンテーション及びガイダンスを受けてください。

２）2 年生～4 年生は、資料と履修手引 PDF ファイルを前日の 4 月 16 日までに「群馬大学 Moodle」

「学部特設サイト」の両方にアップロードしますので、ダウンロードしてご使用ください。ダウ

ンロードができない場合は、印刷物を配付しますので、当日予備会場で受け取るか、または後日

社会情報学部教務係まで取りにきてください。

3)	ただし、１４日以内に中国を含む海外への渡航歴のある学生、発熱 37.5 以上・せき・頭痛・倦

怠感（体のだるさ）気管支の違和感・味覚臭覚異常・胃腸不良・下痢などがある学生は来学を控

え、社会情報学部教務係に連絡し、待機期間終了後や体調が回復した時点で、資料配付を受けて

2

ください。

２．4 月 16 日の関越交通バス利用について

	 1 年生で関越交通バスにより来校される場合は、混雑を避け、できるだけ分散してご乗車ください。

関越交通バスの時刻表は https://kan-etsu.net/publics/index/24/をごらんください。

	 参考までに、前橋駅―群馬大学荒牧間の運行予定を下表に示します。

4/16(木)	 一部（14:00-15:00）に参加	 二部（15:00-16:00）に参加

前橋駅発	 12:40	 12:57	 13:10	 13:40	 13:57	 14:10

群馬大荒牧着	 13:15	 13:19	 13:40	 	 14:15	 14:19	 14:38

群馬大荒牧発	 15:20	 15:38	 15:50	 16:20	 ※16:44	 16:55

前橋駅着	 15:54	 16:05	 16:22	 16:52	 17:09	 17:22

	※前橋自動車教習所前から乗車

３．オリエンテーションやガイダンスの受講に関してわからないことや、急な連絡がある場合は

以下にご連絡願います。

【社会情報学部教務係】

電話	 	 	 	 027-220-7404、7413、7422

FAX	 	 	 	 027-220-7405

メールアドレス	 	 	 kk-shajyo2 あっと jimu.gunma-u.ac.jp

（「あっと」は記号に）

3

別表１	 令和 2 年度社会情報学部新入生オリエンテーション・学年別ガイダンス一覧

名称	 期日	 内容	 担当者

新入生

オ リ エ

ン テ ー

ション

４月１６日（木）

2 号館	 GB１５５講義室

【一部】14:00～

学籍番号

S2000001～S2000051

一部終了後

＜クラス別懇談会＞

10 号館１０１講義室他

15:00 終了予定

【二部】15:00～

学籍番号

S2000052～S2000102

二部終了後

＜クラス別懇談会＞

10 号館１０１講義室他

16:00 終了予定

1	 学部長挨拶

2	 新教務委員長挨拶

3	 教務システムへのログインの仕方

4	 専門教育科目履修方法等について

5	 キャリア教育科目「社会に学ぶ」

について

6	 その他連絡事項

7	 質疑・応答

※オンライン受講生はここで終了で

す。アカデミックアドバイザー別懇談

会の代替方法は別途連絡します。

8	 （クラス別）

アカデミックアドバイザー別懇談会

〔司会〕新教務委員

学部長

新教務委員長

旧教務委員長

旧教務委員長

新教務委員長

アカデミックアドバ

イザー全員

２年生

履 修 ガ

イ ダ ン

ス

４月１７日（金）

2 号館	 GB１５５講義室

【一部】10:00～

学籍番号

S1900001～S1900051

【二部】11:00～

学籍番号

S1900052～S1900102

1	 学部長挨拶

2	 履修上の留意事項について

（44 単位の履修制限、ゼミ選択等）

3	 ディレクションガイダンス

4	 キャリア教育科目「社会に学ぶ」

について

5	 その他連絡事項

6	 質疑・応答

〔司会〕旧教務委員

学部長

旧教務委員長

各ディレクション代

表教員

教務委員長

4

３年生

履 修 ガ

イ ダ ン

ス

（ 編 入

生含む）

４月１７日（金）

2 号館	 GB１５５講義室

【一部】13:30～

学籍番号

S1800001～S1800064

【二部】14:00～

学籍番号

S1800066～S1800527

1	 学部長挨拶

2	 履修上の留意事項について（卒業

研究着手のための 100 単位の件等）

3	 その他連絡事項

4	 質疑・応答

〔司会〕旧教務委員

学部長

旧教務委員長

４年生

履 修 ガ

イ ダ ン

ス

４月１７日（金）

2 号館	 GB１５５講義室

14:30～

全 4 年生

1	 学部長挨拶

2	 卒業研究・卒業論文について

3	 その他連絡事項

4	 質疑・応答

〔司会〕旧教務委員

学部長

旧教務委員長

5

別表２	 配付資料

新入生

４／２に配付済みのもの以外に以下の資料を追加配付

・アカデミックアドバイザー別名簿

・アカデミックアドバイザー別懇談会資料

2 年生

1	 学年暦

2	 授業時間割表（教養教育・専門）

3	 授業案内（教養教育）

4	 外国語科目の履修について

5	 情報処理スキル科目の英語開講について

6	 履修単位チェックシート

7	 社会に学ぶ関係資料

8	 公的資格	自然再生士、自然再生士補について

9	 ビオトープ管理士資格試験一部免除について

10	 ディレクション選択希望調査表

11	 キャリアサポート室より

12	 社会情報学研究科の単位の先取りについて

3 年生

1		学年暦

2	 授業時間割表（専門）

3	 卒業研究・卒業論文の取扱いについて

4	 外国語科目の履修について

5	 情報処理スキル科目の英語開講について

6	 履修単位チェックシート

7	 社会に学ぶ関係資料

8	 公的資格	自然再生士、自然再生士補について

9	 ビオトープ管理士資格試験一部免除について

10	 大学院リーフレット

11	 社会情報学研究科の単位の先取りについて

※編入生は 4/1 配付の資料を参照すること

4 年生

1	 学年暦

2	 授業時間割表（専門）

3	 科目振替表

4	 卒業研究・卒業論文の取扱いについて

5	 外国語科目の履修について

6	 情報処理スキル科目の英語開講について

7	 履修単位チェックシート

8	 公的資格	自然再生士、自然再生士補について

9	 ビオトープ管理士資格試験一部免除について

10	 大学院リーフレット

11	 社会情報学研究科の単位の先取りについて